海口市人民政府办公室关于印发生活垃圾分类和减量两年行动方案（2020—2021）的通知

各区人民政府，市政府直属有关单位：
经市政府同意，现将《海口市生活垃圾分类和减量两年行动方案（2020—2021）》印发给你们，请认真组织实施。

海口市人民政府办公室
2020 年 7 月 31 日

（此件主动公开）

海口市生活垃圾分类和减量两年行动方案（2020—2021）

为进一步加快推进我市生活垃圾分类管理，切实改善人居生态环境，根据《海南省生活垃圾管理条例》《海口市生活垃圾分类管理办法》《海口市生活垃圾分类和减量工作实施方案》（海府办〔2018〕110 号）要求和市委、市政府的总体部署，制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想。以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记关于普遍推行垃圾分类制度的重要指示精神，紧扣海南建设国家生态文明试验区的战略定位，围绕海口城市精细化管理要求，坚持以强化全程管控为核心、增强处置能力为关键、落实源头分类为基础的原则，全市发动、全力以赴、全面提效，加快构建我市生活垃圾全程分类体系。
（二）工作目标。按照“建体系、提能力、重实效”的路径，基本建成生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处理的全程管理体系；全面形成法治为基础、政府推动、全民参与、城乡统筹、因地制宜的垃圾分类制度；生活垃圾“减量化、资源化、无害化”水平明显提升；在进入焚烧和填埋设施之前，可回收物和厨余垃圾的回收利用率合计达到 35%以上。[注：资源回收利用率=（可回收物回收统计量+厨余垃圾资源化处理量）/（可回收物回收统计量+厨余垃圾资源化处理量+填埋、焚烧末端处置量）x100%]
1.提升源头分类实效。2020 年 7 月底前，所有单位、公共区域、试点街道居住区设置完成垃圾分类容器、分类指示牌、分类宣传栏，张贴分类标识，具备开展垃圾分类的必要条件。2020年 8 月 1 日起，对党政机关、医院、学校（包括大中小学校、幼儿园）、大型商超、农贸市场、农产品批发市场、试点街道实行强制垃圾分类。2020 年 10 月 1 日起，对建成区所有区域开展强制垃圾分类。2020 年底前，试点街道 80%以上居住区实现分类实效达标（即实现“有分类设备、有宣传告知、有物流去向、有统计台帐、有分类实效”），其余范围实现 50%以上居住区垃圾分类实效达标。2021 年，全市实现生活垃圾分类全覆盖，试点街道95%以上居住区实现分类实效达标，其余范围实现 80%以上居住区实现垃圾分类实效达标；全市可回收物资源化回收利用量达到 700 吨/日以上，厨余垃圾（含餐厨废弃物）分类处理量达到800 吨/日以上。
2.配套完善分类运输装备。2020 年 9 月底前，各区根据实际需要，采购相应配套的车辆，全市可回收物、有害垃圾、厨余垃圾和其他垃圾专用收运车辆分别与各类垃圾分出量相匹配。全面完成分类车辆的色彩喷涂及分类标识张贴工作。
3.增强末端分类处理能力。到 2020 年底全市生活垃圾分类处理能力进一步增强，其中可回收物专业分选能力达到 300 吨/日，600 吨/日厨余垃圾（含餐厨废弃物）扩建项目开工建设。到 2021 年底全市生活垃圾分类处理能力能够满足需求，其中可回收物专业分选能力达到 700 吨/日，厨余垃圾总处理能力达到800 吨/日以上。
二、组织领导
为深入贯彻习近平总书记关于垃圾分类工作的系列重要指示批示精神，全面落实党中央、国务院及省委、省政府决策部署，统筹推进我市生活垃圾分类工作，成立海口市生活垃圾分类和减量工作领导小组
（一）组成人员
组 长：丁 晖（市委副书记、市政府市长）
副组长：鞠 磊（市委常委、市政府常务副市长）
王忠云（市委常委、宣传部部长）
丁 飞（市政府副市长）
成员单位：市委组织部、市委宣传部、市委直属机关工委、海口综合保税区、海口国家高新区、桂林洋开发区、秀英区政府、龙华区政府、琼山区政府、美兰区政府、市发改委、市资规局、市旅游文体局、市生态环境局、市农业农村局、市科工信局、市商务局、市财政局、市教育局、市卫健委、市民政局、市市场监管局、市住建局、市市政局、市园林环卫局、市交通港航局、市退役军人事务局、团市委、市妇联、市机关事务管理局、市委网信办、市政府督查室
主要职责：负责统筹协调全市生活垃圾分类和减量工作，对全市生活垃圾分类和减量行动进行总体筹划部署，研究、协调和解决生活垃圾分类工作中的重大问题等，指导各区、各部门落实生活垃圾分类工作。
（二）专业小组。海口市生活垃圾分类工作领导小组下设宣传动员组、设施建设组、综合考核组、资金保障组 4 个专业小组。
1.宣传动员组
组 长：王忠云
副组长：市委宣传部、市委网信办、市园林环卫局主要领导
成 员：领导小组成员单位主要领导
主要职责：利用公共信息平台播放生活垃圾分类公益宣传广告，开展专项宣传，积极开展多种形式的宣传教育，增强社会互动，普及垃圾分类知识。加强垃圾分类工作的新闻宣传、社区宣传、入户宣传，充分发挥媒体报道、社区宣传栏、宣传横幅的作用，形成舆论氛围。
2.资金保障组
组 长：鞠磊
副组长：市发改委、市财政局、市园林环卫局主要领导
成 员：领导小组成员单位主要领导
主要职责：负责研究制定垃圾分类资金投入政策，解决垃圾分类需求资金，对垃圾分类收集容器配置、垃圾箱房建设、垃圾专用收运车辆购置、垃圾分类指示牌、宣传栏、告知牌设置以及督导员和志愿者的薪酬所需资金进行统筹谋划，制定详实的工作计划，按垃圾分类推进进度提供坚实的资金保障。
3.设施建设组
组 长：丁飞
副组长：市发改委、市资规局、市园林环卫局主要领导
成 员：领导小组成员单位主要领导
主要职责：负责垃圾分类收集容器、分类转运设备、垃圾末端处理设施的配置、建设推进工作，研究制定推进方案，落实设备、设施投入资金渠道，周密部署，精心组织实施，定期召开会议研究解决项目建设中遇到的困难和问题，全力推进项目建设，使分类设施能力与生活垃圾分类推进进度相匹配。
4.综合考核组
组 长：丁飞
副组长：市委组织部分管领导，市园林环卫局、市政府督查室主要领导
成 员：海口综合保税区、海口国家高新区、桂林洋开发区、各区政府、市市政局主要领导
主要职责：掌握全市垃圾分类工作进度，统计、汇总、报告垃圾分类工作情况，提出垃圾分类及其相关工作建议，组织开展垃圾分类管理人员培训。制定垃圾分类检查考评机制，组织检查考评垃圾分类工作，通报、报告检查考评情况，督促、协调垃圾分类、垃圾不落地、“门前三包”执法中遇到的矛盾和问题，落实考评成绩与单位绩效、奖补机制挂钩等。
（三）责任分工
1.市委组织部：将生活垃圾分类工作综合考评纳入对各区各
部门领导班子、领导干部年度考核和绩效考核。
2.市委宣传部：指导全市垃圾分类宣传工作方案的制定和组织实施工作；协调市属媒体广泛开展垃圾分类公益宣传。
3.市委直属机关工委：设立机关垃圾分类党员志愿者服务队，并通过加强宣传培训、组织垃圾分类志愿活动，增强党员干部文明素养和参与垃圾分类志愿活动的意识。
4.海口综合保税区、海口国家高新区、桂林洋开发区、各区政府：制定辖区生活垃圾分类工作实施方案；按照“属地管理”原则，负责辖区内垃圾分类投放、分类收集、分类运输的设施设备配套；组织开展垃圾分类宣传发动、教育培训、监督考核等工作。
5.市发改委：负责垃圾分类处理设施建设项目的审批。
6.市资规局：负责垃圾分类处理设施的规划、选址、建设用地以及建设项目规划许可的审批。
7.市旅游文体局：制定市旅游行业生活垃圾分类工作实施方案；组织开展本市旅游行业管理人员生活垃圾分类专题培训，指导、督促各旅游业主对从业人员进行生活垃圾分类知识培训，通过有效方式向市民、游客宣传引导生活垃圾分类；指导、督促本市旅游饭店和旅游景区开展生活垃圾分类工作；建立检查考评制度，组织开展市旅游行业生活垃圾分类监督考评。积极开展以生活垃圾分类和减量、提高生态文明为主题的文体活动。
8.市生态环境局：负责监督有害垃圾规范储存和转运处置。
9.市农业农村局：负责协调各区渔业管理部门推进渔港、渔船垃圾分类工作。
10.市科工信局：负责指导、协调、促进全市工业企业推进清洁生产，改进产品包装和限制过度包装。指导、协助智慧环卫和废旧资源信息化系统建设工作。
11.市商务局：负责再生资源回收管理工作，组织可回收物的回收利用，对可再生资源回收利用的企业进行监管。指导和督促商场、超市、集贸市场等商业网点开展垃圾分类工作。
12.市财政局：做好市级垃圾分类经费统筹保障工作。
13.市教育局：制定市教育系统生活垃圾分类工作实施方案；负责组织编写垃圾分类教材，将生活垃圾分类和减量知识纳入市属高中、初中、小学、幼儿园的教学内容；督促全市中小学校、幼儿园开展垃圾分类的宣传教育和实践活动，发挥“小手拉大手”的作用；建立检查考评制度，组织开展全市教育系统垃圾分类监督考评工作。
14.市卫健委：负责做好全市卫生系统医疗垃圾与生活垃圾的分流、分类管理，防止医疗垃圾混入到生活垃圾中；负责将生活垃圾分类工作实施情况纳入年度爱国卫生检查考核范围。
15.市民政局：负责指导、督促全市社会团体、社会服务机构等社会组织开展生活垃圾分类工作。
16.市市场监管局：组织开展对全市超市、商场、集贸市场等垃圾分类工作及销售、使用一次性不可降解塑料制品的监督检查。
17.市住建局：制定市住宅小区推进生活垃圾分类工作实施方案；加强对物业服务企业的管理，督促物业服务企业配合相关职能部门指导业主做好垃圾分类投放工作；指导、督促建筑工地做好垃圾分类工作。
18.市市政局：负责生活垃圾分类和减量工作的行政执法；负责对不按规定分类投放、收运、处置生活垃圾的行为进行行政执法管理和处罚。
19.市园林环卫局：制定市生活垃圾分类和减量工作方案；统筹构建我市生活垃圾全程分类体系；指导各区垃圾分类配套设施设备的选型；编制我市生活垃圾分类指南和操作规范；开展全市垃圾分类骨干人员培训；制定市生活垃圾分类检查考评方案，组织开展全市垃圾分类监督考评工作。
20.市交通港航局：制定市公共交通场所推进垃圾分类工作方案；指导、督促本市机场、车站、港口等公共交通场所开展垃圾分类；督促机场、车站、港口、公交站亭等场所及公交车、出租车开展垃圾分类公益广告宣传；建立检查考评制度，组织开展对市公共交通场所垃圾分类的监督考评工作。
21.市退役军人事务局：协调、指导驻海口部队做好生活垃圾分类工作。
22.团市委：负责组织领导各级团组织及青年志愿者队伍，参与并组织垃圾分类工作。
23.市妇联：负责发动组织全市妇女及其家庭开展生活垃圾分类工作。
24.市委网信办：负责相关公众号、网络渠道涉及垃圾分类的舆情管控工作。
25.市机关事务管理局：负责组织、督促市行政办公区内的党政机关和事业单位开展生活垃圾分类工作；建立检查考评制度，组织开展对市行政办公区各单位开展垃圾分类的监督考评工作。
26.市政府督查室：参与对各区各部门开展生活垃圾分类工作的监督、检查和考评工作。
（四）工作机制。领导小组下设办公室（设在市园林环卫局），主要负责领导小组办公室日常工作，指导、协调、督促各单位落实垃圾分类和减量工作；掌握全市生活垃圾分类工作情况，为市领导小组决策提供建议；收集各区、各部门需要提请市领导小组协调解决的事项；落实领导小组办公室例会和月报制度，扎实推进垃圾分类工作；完成市生活垃圾分类工作领导小组交办的其他事项。办公室主任由市园林环卫局局长担任。办公室建立联络员制度，联络员由各成员单位相关工作人员担任，具体负责日常工作联系和协调。领导小组成员因工作变动需要调整的，由所在单位向领导小组办公室提出，按程序报领导小组组长批准。
三、主要任务
（一）明确分类标准和要求，夯实基础工作
1.明确生活垃圾分类标准。本市生活垃圾分类实行“可回收物、有害垃圾、厨余垃圾（含餐厨废弃物、果蔬垃圾等）和其他垃圾”四分类标准。
可回收物。主要包括：废纸、废塑料、废金属、废旧纺织物、废玻璃、废弃电器电子产品、废纸塑铝复合包装等适宜回收循环利用和资源化利用类的废弃物。
有害垃圾。主要包括：废电池（镉镍电池、氧化汞电池、铅蓄电池等），废荧光灯管（日光灯管、节能灯等），废温度计，废血压计，废药品及其包装物，废油漆、溶剂及其包装物，废杀虫剂、消毒剂及其包装物，废胶片及废相纸等。
厨余垃圾。主要包括：居民家庭日常生活中产生的食物残余和食物加工废料等易腐性垃圾；农贸市场、农产品批发市场、蔬菜基地等产生的瓜果蔬菜垃圾、腐肉、碎骨、蛋壳、畜禽产品内脏等易腐性垃圾；居民日常生活以外的食品加工、饮食服务、单位供餐等活动中的食物残余和食品加工废料等餐厨废弃物。
其他垃圾。主要包括：污损后不宜回收利用的包装物、餐巾纸、厕纸、尿不湿、竹木和陶瓷碎片等除可回收物、有害垃圾、厨余垃圾以外的其他生活垃圾。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市商务局、市生态环境局
2.不同区域不同分类
单位区域。主要包括：党政机关，部队，学校、医院、科研、文化、出版、广播电视等事业单位，协会、学会、联合会等社团组织，宾馆、饭店、购物中心、超市、专业市场、农贸市场、农产品批发市场、商铺、商用写字楼等相关企业，一般分为可回收物、有害垃圾、厨余垃圾（含餐厨废弃物、果蔬垃圾）和其他垃圾四类。
居住区域。主要包括：居住小区、公寓区、别墅区等生活住宅区域，一般分为可回收物、有害垃圾、厨余垃圾和其他垃圾四类。
公共场所。主要包括道路、广场、公园、公共绿地、车站、机场、客运站、码头以及旅游、文化、体育、娱乐、商业等，一般分为可回收物、其他垃圾两类。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位
（二）切实提升源头分类质量，实现生活垃圾准确投放
3.规范生活垃圾分类收集容器设置，推进垃圾箱房改造。本市单位、居住小区、公共场所应当按照规定，设置分类收集和存储容器。分类收集容器由生活垃圾分类投放管理责任人按照规定设置。
单位区域。办公和经营场所应当设置可回收物、厨余垃圾、其他垃圾收集容器及投放点。每座办公楼至少设置 1 个有害垃圾收集容器；每层楼设置可回收物和其他垃圾收集容器；有食堂或无食堂但集中供餐的单位，在食品加工及就餐区域应当设置餐厨垃圾收集容器；单位配置垃圾箱房的，应当成组设置可回收物、有害垃圾、其他垃圾收集容器，产生餐厨垃圾的，还应当设置厨余垃圾收集容器。菜场、农贸市场、农产品批发市场以及供应生鲜产品的超市，相关区域内应设置其他垃圾、果蔬垃圾（供投放果蔬菜皮）成组容器，摆放位置、容器数量应根据菜场摊位数、摊主垃圾投放习惯设置，便于摊主分类投放。公共区域应设置有害垃圾投放容器。宾馆、饭店、食品加工企业等提供餐饮服务的单位，在食品加工区域应设置餐厨垃圾、餐厨废弃油脂分类收集容器，供餐及办公区应设置厨余垃圾、其他垃圾成组容器，单位公共区域设置有害垃圾投放容器。
居住小区。根据居住小区实际，科学合理设置生活垃圾分类收集容器，鼓励居住小区推行生活垃圾“定时定点”投放。根据居住小区实际情况，设置相应数量的垃圾分类集中投放点（垃圾箱房），收集容器根据可回收物、厨余垃圾、其他垃圾分类投放数量设置，每个居住小区至少设置一个有害垃圾收集容器。充分利用现有的垃圾房、垃圾桶，用分类标识来区分分类垃圾桶，在更新垃圾桶时采购颜色、容量、形状、标识符合要求的垃圾桶。
公共场所。应当设置可回收物及其他垃圾“两桶式”收集容器。但餐厨垃圾产生量较多的公共场所应适当增加设置餐厨垃圾收集容器，厨余垃圾产生较多的公共场所适当增加设置厨余垃圾收集容器。临时大型活动场所，根据活动安排及服务内容，在活动期间设置分类收集容器。
设置生活垃圾分类收集容器时，应根据识读距离和设施体积确定标志尺寸，保持其构成要素之间的比例，保持清晰和完整，按《生活垃圾分类标志》（GB/T19095-2019）中的标志尺寸执行。同时设置分类宣传栏、监督举报告知牌，告知分类类别、收运单位、物流去向、监督电话。以上工作由各区域生活垃圾分类投放管理责任人负责具体实施，强制分类区域在 2020年7月底前完成，其余区域在 2020 年 9 月底完成。生活垃圾分类投放管理责任人为《海南省生活垃圾管理条例》和《海口市生活垃圾分类管理办法》所明确的各区域垃圾分类责任人。按照区域推进进度，逐步建设、改造全市居住区的垃圾分类集中投放点，具备条件的强制分类区域，在 2020 年7月底前完成垃圾分类集中投放点设置。逐步推进其余区域垃圾分类集中投放点设置，2020年9月30日前各区具备垃圾分类投放的条件，实现所有分类投放点容器、标识、宣传、公示、配置“五规范”。
垃圾箱房建设、改造以及垃圾分类收集容器配置的方案、资金等事项由市生活垃圾分类专业小组设施建设组和资金保障组研究制定方案，各生活垃圾分类投放管理责任人严格按方案组织实施。
牵头单位：各区政府、桂林洋开发区，责任单位：市园林环卫局、市机关事务管理局、市教育局、市卫健委、市住建局、市商务局、市交通港航局、市旅游文体局
4.推进居民家庭按照“可回收物、有害垃圾、厨余垃圾和其他垃圾”实行垃圾分类。严禁将有害垃圾混入其他各类生活垃圾。居民家庭产生的油漆罐、废旧荧光灯管等含挥发性物质的有害垃圾应及时投放至小区内有害垃圾收集容器；居民家庭产生的废充电电池等不含挥发性的有害垃圾集中可保留到一定量后投放至小区内有害垃圾收集容器。灯管、水银产品等易碎或者含有液体的有害垃圾在采取防止破损或者渗漏的措施后投放；体积大、整体性强或者需要拆分再处理的家具、家电等大件垃圾，应当预约再生资源回收经营企业、生活垃圾分类收集单位回收，或者投放至指定投放点；鼓励居民售卖可回收物。
在厨余垃圾末端处理设施建成投产前，分阶段分区域做好厨余垃圾分类投放工作。2020 年 8 月 1 日起，各区示范街道的居住区强制实行厨余垃圾破袋投放，其他街（镇）居住区不做厨余垃圾破袋投放的强制要求。2021 年 10 月 1 日起，全市所有居住区厨余垃圾均需破袋投放，为厨余垃圾末端处理设施顺利投产运行做好充分准备。
牵头单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区，责任单位：市园林环卫局
5.逐步推行“定时定点”投放。逐步落实垃圾分类居住区的“定时、定点、定类、定员”制度（非定时定点服务期间，开放误时分类投放点），通过定时定点投放，利于配备督导员和志愿者，便于监督、培训和环境保洁，能够规范居民垃圾分类行为，提升源头分类实效。按照居住区开展达标验收进程，逐步关闭误时分类投放点，全面落实“定时定点”分类投放。以定时定点和分类实效为重要指标，对居住区垃圾分类进行达标验收。2020年试点街道 85%的居住小区实现“定时定点”分类投放，2021年全市 80%居住小区实现“定时定点”分类投放。
牵头单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区，责任单位：市园林环卫局
6.建立各方责任明确的居民区垃圾分类综合治理机制。生活垃圾分类的属地主体责任为各区政府、街道（镇）、社区。落实街道（镇）对辖区内居民区、单位的垃圾分类工作的组织、指导、宣传动员、监督职责。发挥社区、居民区党组织的核心作用，充分调动基层党组织、居委、业委、物业等积极性，形成“四位一体”联动机制，做好居民区垃圾分类的宣传引导、协调推进和指导监督。发挥居（村）民自治组织作用，通过制定并落实居民守则、乡规民约等措施，引导居（村）民做好生活垃圾分类。
落实住宅小区业主的垃圾分类投放主体责任，按照居民家庭四分类要求，实行分类投放。通过格式合同引导，促进业主委员会将设置垃圾分类收集箱房、配置垃圾分类容器、实行分类投放管理等服务内容纳入合同文本，并对物业企业履行分类投放管理责任人义务提供应有的便利及相应的收益保障。落实分类投放管理责任人责任（有物业服务的住宅小区，物业服务企业是生活垃圾分类投放管理责任人；未实行物业管理的，小区所在的居（村）委应承担分类投放管理责任人义务），对照分类小区达标评价“五有”标准，做好基础工作，保障居住区垃圾分类工作显现实效。配备垃圾分类督导员或志愿者，监督、指导居民正确进行分类投放，保持垃圾分类收集点的环境整洁，可以聘用保洁、保安等人员做兼职督导员，重点面向退休人员、党员、环保爱好者招募志愿者，结合实际情况给予相应薪酬，具体实施办法由各区根据实际情况研究制定。
牵头单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区，责任单位：市园林环卫局
7.稳步拓展强制分类实施范围。按照“先党政机关、学校、医院、大型商场（超市）、农贸市场、试点街道、后全面覆盖 ”的安排，分步推进生活垃圾强制分类。坚持党政机关、学校、医院、大型商场（超市）、农贸市场、试点街道率先实施，加快推行单位生活垃圾强制分类。至 2020 年 7 月底，上述区域完成垃圾分类投放设施的准备，从 7 月份开始对上述区域垃圾分类前期准备工作进展情况进行检查考核。2020 年 8 月 1 日起，对党政机关、学校、医院、大型商场（超市）、农贸市场、试点街道实行强制垃圾分类，2020 年 10 月 1 日起对所有区域开展强制垃圾分类，对垃圾分类开展情况跟踪检查考核，每月通报检查考核情况。
牵头单位：市园林环卫局、市机关事务管理局、市教育局、市住建局、市商务局、市交通港航局、市旅游文体局、市卫健委、各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
（三）坚决杜绝“混装混运”，畅通垃圾全程分类渠道
8.落实分类收运模式。各区环卫 PPP 企业与区域内居住区物业或业主自治组织对接，采取定点收运、箱房分类直运等模式，具备条件的或居住区内交通不便利的“城中村”可以实行以桶换桶、桶车直运的模式。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
9.明确各类生活垃圾分类收运要求。分类后的各类生活垃圾，必须实行分类收运。
有害垃圾。由各区环卫 PPP 企业定期收集、暂存，交由具备危险废弃物收运处置资质的企业进行处置。居住小区产生的有害垃圾，采取定期收运，每月至少清运一次。
可回收物。鼓励再生资源企业在源头回收高值可回收物，其余由各区环卫 PPP 企业的可回收物专用收集车辆运输至海口市可回收物资源化利用分选中心进行二次专业分选，执行再生资源回收清单制度。
厨余垃圾。由各区环卫 PPP 企业采用密闭专用车辆收运，严格落实作业规范，避免收集点对周边环境影响，避免运输过程滴漏、遗撒和恶臭，并做到日产日清。运送至餐厨垃圾、厨余垃圾处理厂或焚烧厂进行资源化利用处理。
其他垃圾。由各区环卫 PPP 企业采用专用车辆收运，并做到日产日清。运送到焚烧厂或卫生填埋场进行无害化处理。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
10.监督落实生活垃圾分类制度。2020 年 8 月 1 日起，对党政机关、学校（包括幼儿园、小学、中学、大学）、大型商场（超市）、农贸市场、试点街道等单位实行强制分类，相关管理部门、垃圾分类责任单位要做好分类义务、分类标准、分类投放管理责任等告知工作，并加强日常督促监管和指导，对违反垃圾分类规定的行为，督导员或该区域的垃圾分类管理责任人及时制止并督促整改；对拒不执行垃圾分类的，要按照规定移交城管执法部门予以处罚。对已经开展垃圾分类的区域，环卫收运企业应当严格执行分类收运规范，对各类生活垃圾实施分类收运，杜绝混装混运，建立“首次告知整改，再次整改后收运；对多次违规拒不整改的，拒绝收运并移交执法部门处罚”的“不分类，不收运”的倒逼机制。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位
11.配置分类收运装备。2020 年 7 月完成《海口市生活垃圾分类视觉识别系统》制定，2020 年 8 月底前全面完成现有可回收物、有害垃圾、餐厨垃圾、厨余垃圾、其他垃圾专用收运车辆的标识、涂装更新。各区根据分类推进进程和垃圾分类实效进展，按计划逐步增加分类垃圾专用收运车辆配置。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
12.建立全程分类运输双向监督机制。建立面向公众的垃圾分类混装混运监督举报平台，制定监督举报制度，2020 年 9 月底前完成制定并发布，鼓励市民参与垃圾分类监督工作。建立分类投放管理责任人与收运作业单位的双向监督机制，落实分类投放管理责任人对环卫收运单位的分类收运执行情况和环卫收运作业单位对分类投放管理责任人的分类投放、存储情况的双向监督。落实专业监督考核工作，按照“谁招标、谁监管”原则，由区主管部门或街道落实对环卫收运作业企业的日常监管。建立分类收运检查制度，组织力量对各区落实分类收运、居住区落实分类收运的情况开展定期台账检查和不定期现场抽查，检查结果报送至市、区垃圾分类领导小组办公室。对拒不配合进行源头分类、分类转运的物业企业依法予以处罚；对混装混运严重的生活垃圾环卫收运作业企业，按《海口市生活垃圾管理办法》进行处罚，拒不整改的，环卫收运作业企业应当按照协议规定承担违约责任。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
（四）加快基础设施建设，提升垃圾分类处置能力
13.扩建现有末端处理设施，提高分类处理能力。一是推进设计处理能力 1800 吨/日的垃圾焚烧发电厂三期工程建设，2020年年底前其他垃圾焚烧总处理能力达到 4200 吨/日；二是扩建颜春岭餐厨废弃物无害化处理厂（餐厨 400 吨/日+厨余 200 吨/日），2021 年底前厨余垃圾处理能力达到 800 吨/日。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局
14.加快推进可回收物资源化分选中心建设。2020 年底前完成处理能力 600 吨/日的可回收物资源化利用分选中心项目前期工作，2021 年底前完工投产运行。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、市资规局、市生态环境局、秀英区政府
15.建设有害垃圾暂存场所。每个区按规范建设（改造）一个有害垃圾暂存场所，暂存场所按存储 20 吨有害垃圾的能力规划建设，2020 年底前完成。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、市资规局、市生态环境局、各区政府
16.全面升级垃圾收运设施。一是提标改造现有垃圾转运设施，采取一站一策，对具备条件的垃圾收集站、小型转运站进行升级改造，以适应垃圾分类收运的要求，将其中约 1/5 的收运站改造为大件垃圾集散点。升级改造白水塘、江东、长流 3 座大中型垃圾转运站，配套有害垃圾暂存设施；二是在龙华区、琼山区、美兰区、江东新区选址新建具有分类功能的大中型垃圾转运站，满足本市普遍推行生活垃圾分类制度后的垃圾资源化处置需求；三是在新建、改建垃圾收运设施的同时，配套建设环保科普教育基地。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、市资规局、市生态环境局、各区政府
17.重构可回收物收运系统。到 2021 年在主城区内按照“市场化运作，政府补贴”的原则基本建成“点站场”回收体系。在居民区附近的公共区域和生活垃圾中转站设置 400 个标准型资源回收服务点（一般在 8-10 平方米），方便居民和单位的交投出售；根据实际情况，按照“两网协同”的原则，依托现有中转设施或通过空间规划拓展，建设 40 个具备可回收物中转、大件垃圾暂存、大件可回收物交投功能的可回收物中转站；按照“就近分拣”的原则建设 4 个具备分拣、转运功能的可回收物集散场；向全市推广“互联网+资源回收”，提供上门回收服务，充实资源回收体系。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市商务局、市发改委、市财政局、市资规局、市生态环境局、各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
18.探索椰壳废弃物资源化利用。我市因椰果消费产生的椰壳约 200 吨/日，大部分作为生活垃圾进入焚烧厂或填埋场，为实现垃圾减量和椰壳资源化利用，先期引进高温热解制炭技术对椰壳进行炭化处理试点，如成功可行即在全市推广，打造具有海口地域特色的垃圾分类资源化利用亮点。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各区政府
19.建设农村生活垃圾分类试点。结合美丽乡村建设，在镇村因地制宜，逐步推进农村生活垃圾分类工作，2020 年年底前每个区各建成 2 个微小型就地堆肥设施，用于就地解决易腐垃圾的处置，待各项试验结果都达到标准要求后，在全部行政村进行推广。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、市资规局、市生态环境局、各区政府、桂林洋开发区
（五）强化政策标准引导，建成全程分类信息系统
20.建设垃圾分类全过程信息管理系统。充分利用物联网、互联网等技术，依据层级管理职责由管理主体建立市、区、街镇三级生活垃圾全程分类监管系统，实现产生源头与收运企业、收运企业与中转企业、中转企业与处置企业互相监督以及各级管理部门抽查监管行为的可追溯、可监督。建立可回收物前端回收（回收点）信息系统，将回收数据纳入垃圾分类管理系统中。充分整合社区现有的智能监控装置、运输车辆 GPS 设备、网格化监控资源等，结合垃圾箱房和定时定点分类投放点改建，探索智能监控装置在垃圾分类投放环节的监督管理作用。各区全程分类监管系统的建设进度与整区域推进进度相一致。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市科工信局、各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
21.建立促进分类实效的政策制度。明确整区域达标标准，按照整区域推进、居住区分类达标比例、单位和公共场所垃圾分类推进实效、垃圾量控制（其他垃圾、厨余垃圾、可回收物分类质量实效）等进行全面考核。探索差别化生活垃圾处理收费制度，按照其他垃圾量、符合质量要求的易腐垃圾和可回收分类量分别核定，条件成熟时推行垃圾清运“差别化”收费制度。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
22.健全生活垃圾分类全程标准体系。根据《实施方案》要求，结合生活垃圾分类国家标准、行业标准和住建部生活垃圾处理技术规范，综合本市地方标准，制定本市生活垃圾分类全程标准体系，用以指导各层级开展工作，并作为全市开展垃圾分类管理监督检查的依据。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位
23.建立垃圾分类激励机制，鼓励可回收物回收体系建设。支持各区按照“市场化运作、政府激励”的原则进行“点站场”体系建设，对符合条件的回收点研究制定激励措施，予以相应的支持政策，具体激励措施由市生活垃圾分类工作领导小组专业会议研究决定；对符合条件的中转站和集散场建设，纳入本市循环经济政策和垃圾分类政策予以支持；鼓励回收利用低值可回收物，研究出台低值可回收物按量补贴方案。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市商务局、市发改委、市财政局
（六）深入开展学校垃圾分类教育，普及分类知识
24.编制幼儿园、中小学垃圾分类教材，将生活垃圾分类知识纳入教育课程体系。2020 年第二学期全市幼儿园、中小学将垃圾分类课程纳入教学计划，全面展开垃圾分类教育。建立全市教育系统生活垃圾分类检查考评制度，组织开展全市教育系统垃圾分类监督考评，督促全市大中专院校、中小学校、幼儿园开展生活垃圾分类工作，开展生活垃圾分类进课堂活动、生活垃圾分类实践活动。
牵头单位：市教育局，责任单位：市园林环卫局、各区政府、桂林洋开发区
四、保障措施
（一）加强组织领导，强化责任落实。市委、市政府要高度重视生活垃圾分类工作，强化垃圾分类成员单位职责落实。各区政府、各部门作为我市生活垃圾分类和减量工作推进责任单位和主体，要健全本辖区、系统内的垃圾分类管理组织，管理架构要“横向到边、纵向到底”，配齐垃圾分类督导员或志愿者，加强对本辖区各项工作的统一领导，细化分解管理、监督职责，确保责任到人；充分发挥主观能动性,创造性开展工作，形成具有区域特点的有效的生活垃圾分类做法。市直部门应按照部门职责，与各区密切配合，各司其职、各负其责，共同推进落实我市生活垃圾分类和减量工作。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位
（二）注重宣传引导，营造浓厚氛围。由市委宣传部牵头，层层成立宣传组织，全市建立市、区、街镇三级垃圾分类宣传培训队伍。积极开展多种形式的宣传教育，增强社会互动，普及垃圾分类知识。充分发挥各部门、区政府、街道、社区的职能，加强垃圾分类工作的新闻宣传、公共区域宣传、公共场所宣传、社区宣传、入户宣传，充分发挥媒体报道、社区宣传栏、宣传横幅的作用，形成舆论氛围。2020 年 10 月 1 日前，实现垃圾分类宣传全覆盖。
牵头单位：市委宣传部、市园林环卫局，责任单位：各成员单位
（三）完善资金保障，确保投入到位。垃圾分类容器和分类转运设备配置到位是开展垃圾分类的前提条件，市、区政府根据本方案认真加以落实，提供资金保障。市垃圾分类和减量工作领导小组办公室对各区垃圾分类设施设备投入情况进行检查考核，考核达标的按市区两级财政政策比例拨付相关款项。考核不达标的，不予拨付资金，并纳入奖惩考核。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市发改委、市财政局、各区政府、桂林洋开发区、海口综合保税区、海口国家高新区
（四）广泛开展培训，提升参与能力。市园林环卫局对垃圾分类责任单位进行专业培训，学习生活垃圾分类相关法规、标准、先进国家和地区生活垃圾分类工作先进经验，重点学习本市对生活垃圾分类工作的要求；各区负责组织辖区生活垃圾分类骨干操作培训，传达贯彻市级培训精神，学习生活垃圾分类操作规范，具体分析研究解决生活垃圾分类投放、分类收运、市场化运作等可能遇到的问题；各街道负责对辖区内居住区、单位垃圾分类管理责任人、督导员进行培训，学习《海口市生活垃圾分类管理办法》以及生活垃圾分类操作指南等内容。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位
（五）加强执法联动，提升法治保障。各区、各部门要做好分类义务、分类标准、分类投放管理责任等告知工作，2020年8月1日起，对推行强制垃圾分类的区域，根据垃圾分类投放点数量和垃圾分类效果情况，配备专（兼）职垃圾分类督导员或志愿者，对垃圾分类投放情况进行日常督促监管和指导，对违反垃圾分类规定的行为，及时制止并督促整改；对拒不执行垃圾分类的，要按照规定移交城管执法部门予以处罚。城管执法人员要深入各个街道、社区等垃圾分类区域，全覆盖的进行垃圾分类执法检查，城管执法部门要按照法律法规的规定，加强对垃圾分类违法行为的巡查执法，对拒不履行分类义务的单位及个人，依法依规严格执法。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：市市政局、各区政府
（六）完善管理体制，强化监督机制。建立完善市、区、街镇各级生活垃圾分类减量联席会议及村（居）生活垃圾综合管理协调机制并有效运行。各区联席会议至少每季度召开一次，统筹协调本区生活垃圾分类工作；街（镇）联席会议每月召开会议，督促、指导各责任主体落实责任；村（居）每周通过综合管理协调机制，对居住区垃圾分类工作进行分析评价，加强薄弱环节督导。强化各区生活垃圾全过程分类监管，推行居住小区、街道（镇）的垃圾分类达标验收制度，建立政府、企业、社会等多层次监管体系，将垃圾分类纳入政府绩效管理的重要指标和作业企业诚信管理的重要内容，完善单位和市民有奖举报制度。
牵头单位：市园林环卫局，责任单位：各成员单位

附件：1.海口市生活垃圾分类和减量考核工作方案
2.海口市生活垃圾分类考核评分细则

附件 1
海口市生活垃圾分类和减量考核工作方案

为进一步加快推进我市构建生活垃圾全程分类体系，压实各级各部门主体责任，确保我市垃圾分类工作取得实效。根据市委、市政府工作要求，结合我市实际，制定本考核方案。
一、考核组织
市垃圾分类和减量工作领导小组办公室牵头有关部门及第三方，对各单位生活垃圾分类推进工作进行考核。
二、考核依据
《海口市生活垃圾分类和减量两年行动方案（2020—2021）》及《海口市生活垃圾分类考核评分细则》。
三、考核方式
生活垃圾分类考核采取材料审核和现场考核方式进行。对市相关部门考评按照行动方案中的职责分工进行，对各区考评以街
（镇）为单位进行。每月 5 日前向市垃圾分类和减量工作领导小组提交上月度考核报告。
在生活垃圾分类推进前期阶段，根据各区、各部门上报的垃圾分类工作开展情况进行全部考核，每月全覆盖。在全面推行垃圾分类后根据各区工作开展情况按比例进行考核，每季度全覆盖。考核内容覆盖全部考评要素，进行全链条全过程考核。
四、考核计算
《海口市生活垃圾分类考核评分细则》中的考核分满分为100 分。在 2020 年 8 月 1 日前，对各单位按开展垃圾分类前期应做的工作项进行考核，并折算成百分制；8 月 1 日以后，对各区按全部考核项考核，各区得分按辖区街（镇）考核得分 80%和本区政府工作开展考核得分 20%进行加权计算；部门得分按其管理的本系统单位考核得分 80%和本部门工作开展考核得分 20%进行加权计算，统一百分制考核标准。
五、考核运用
市垃圾分类领导小组办公室每月对日常考核结果进行汇总评分，考评得分以街（镇）为单位在全市不分区统一排名，每月在海口日报等市属媒体以垃圾分类“红黑榜”进行通报，接受社会监督。2020 年，各街（镇）考核得分在 80 分及以上的进入“红榜”，在 60 分以下的进入“黑榜”，2021 年各街（镇）考核得分在 90 分及以上的进入“红榜”，在 70 分以下的进入“黑榜”。
进入“红榜”的街（镇），在公布榜单时给予通报表扬，各区根据实际情况将街（镇）考核结果纳入绩效考核。市垃圾分类领导小组办公室根据月度考核结果，将年度综合考核结果报市政府效能办公室，纳入对各区和市相关职能部门年度绩效考核。
六、考核内容
根据行动方案的安排部署，对相关责任单位推进生活垃圾分类工作开展情况进行考核，具体考核内容如下：
（一）组织领导情况。各区、各部门设置相应的垃圾分类组织机构，负责推进本区、部门垃圾分类工作，定期召开会议，统筹协调本区、本部门生活垃圾分类工作。各区根据工作方案时间节点，认真制定推进计划，做好任务分解，按期推进落实垃圾分类工作，并定期上报生活垃圾分类推进情况。
（二）宣传动员情况。各部门、区政府、街道、社区层层成立宣传组织，充分发挥媒体报道、社区宣传栏、宣传横幅的作用，做好新闻宣传、公共区域宣传、公共场所宣传、社区宣传、入户宣传，增强社会互动，普及垃圾分类知识。
（三）垃圾分类督导员（志愿者）配备情况。各居住区配备垃圾分类督导员或志愿者，公共机构和单位配备专（兼）职垃圾分类管理人员，监督、指导本区域人员正确进行分类投放，保持垃圾分类收集点的环境整洁，规范居民垃圾分类行为，提升源头分类实效。
（四）人员培训情况。逐级落实垃圾分类培训，各区、各部门组织辖区生活垃圾分类骨干操作培训，各街道负责对辖区内居住区、单位垃圾分类管理责任人、督导员（志愿者）进行培训，确保各级管理人员掌握垃圾分类知识和相关要求，具备指导能力。
（五）分类容器配置情况。分类收集容器由生活垃圾分类投放管理责任人按照规定设置。本市单位、居住小区、公共场所应当按照行动方案的规定，在计划时间内完成分类收集和存储容器设置或完成分类标识更换工作。
（六）垃圾投放点建设情况。按照行动方案推进进度，逐步完成各区域垃圾分类投放点的建设、改造任务，2020 年 7 月底前，党政机关、医院、学校（包括大中小学校、幼儿园）、大型商超、农贸市场、农产品批发市场、试点街道居住区具备垃圾分类投放条件。2020 年 9 月底前各区全部具备垃圾分类投放条件，实现所有分类投放点容器、标识、宣传、公示、配置“五规范”。
（七）宣传告知设置情况。生活垃圾分类管理责任人负责组织设置分类宣传栏、告示牌，告知分类类别、收运单位、物流去向、监督电话，强制分类区域在 2020 年 7 月底前完成，其余区域在 2020 年 9 月底前完成。并按《生活垃圾分类标志》（GB/T19095-2019）规定设置标志尺寸。
（八）分类投放实效情况。各类生活垃圾按要求分类投放，现场考核垃圾分类投放准确率，确保分类投放取得实效。
（九）垃圾分类实施范围情况。2020 年 8 月 1 日起，对党政机关、学校、医院、大型商场（超市）、农贸市场、试点街道实行强制垃圾分类，在 2020 年 7 月底前完成上述区域的垃圾分类投放设施设置，并逐步完成其他区域垃圾分类相关设施配置，2020 年 10 月 1 日起对所有区域开展强制垃圾分类。
（十）分类管理责任情况。各区政府逐级落实属地主体责任，落实街道（镇）对辖区内居民区、单位的垃圾分类工作的组织、指导、宣传动员、监督职责。发挥社区、居民区党组织的核心作用，充分调动基层党组织、居委、业委、物业等积极性，形成“四位一体”联动机制，做好居民区垃圾分类的宣传引导、协调推进和指导监督。发挥居（村）民自治组织作用，通过制定并落实居民守则、乡规民约等措施，引导居（村）民做好生活垃圾分类。
（十一）生活垃圾分类投放监督情况。相关管理部门、垃圾分类责任单位要做好分类义务、分类标准、分类投放管理责任等告知工作，并加强日常督促监管和指导，对违反垃圾分类规定的行为，督导员或该区域的垃圾分类管理责任人要及时制止并督促整改。
（十二）分类收运设备配置情况。各区根据分类推进进程和垃圾分类实效进展情况，按计划逐步增加分类垃圾专用收运车辆配置，确保分类转运能力相匹配。
（十三）实行分类收运情况。分类后的各类生活垃圾，必须实行分类收运。由各区环卫 PPP 企业负责收集转运，收集转运时间与频次根据各分类垃圾数量及环境整洁要求合理制定。
（十四）建立分类台账情况。开展垃圾分类的单位要建立可回收物和有害垃圾清运台账，明确记录清运人、清运量、分类后去向，各清运单位要配合产生单位做好清运台账工作。
（十五）分类收运监督情况。按照“谁招标、谁监管”原则，由区主管部门或街道落实对环卫收运作业企业的日常监管。建立面向公众的垃圾分类混装混运监督举报制度，对分类收运情况开展定期台账检查和不定期现场抽查。
（十六）学校垃圾分类教育情况。2020 年第二学期全市幼儿园、中小学将垃圾分类课程纳入教学计划，全面展开垃圾分类教育，开展生活垃圾分类进课堂活动、生活垃圾分类实践活动。
（十七）末端设施建设情况。按照末端处理设施建设计划，全力推进项目建设，使分类设施能力与生活垃圾分类推进进度相匹配。
七、相关要求
（一）高度重视，落实责任。各区、各部门要高度重视生活垃圾分类工作，健全本辖区、系统内的垃圾分类管理组织，强化垃圾分类职责落实。
（二）精心组织，认真落实。各级垃圾分类管理责任人对照行动方案要求，精心组织，制定可操作性强的推进计划，做好任务分解，明确责任人，按时间节点抓好工作落实。
（三）扎实推进，定期反馈。各区根据垃圾分类推进计划，扎实做好每个阶段的工作落实，按照行动方案要求落实的工作和考核办法中的考核项填写《海口市生活垃圾分类工作进度表》，于每周五下班前上报至市垃圾分类领导小组办公室，市垃圾分类领导小组办公室根据各区上报情况进行复核。

[bookmark: _GoBack][image: 1][image: 2][image: 3]
image1.jpeg
Bt 2

O AR B HE A4 4

5

WA

HEE

el

A

| st

nuwy
s

@i

L RS RN M RS RN (1) + RSN,
Uty RETTRUN. 1

2 RAERTARTRAR, S NSRS RIS 25 « KREAR, A0
s ABASFRA, 5% 1 AN0.5 7, FzERIL

B

TS
azin

3, RIS R TGN, WBELIRNIEA 25 ¢ HRIBEETE,
BB DA | KAL)

1B, SUKHRS TR, (REMIIC, SR, BRI
WD BIRSED (25 KRR, ARG

5T RINHIL, STIVRERI AT RSAE I S LRI B,
RSERTZ, SRR TR (1) AL LRI, AICR s 24
BRI, 02 5, UGN R LRI, AT | 4, SR
6 Jairy BRI SN KA, B 25 ¢ KBRS BB

LT3

TR AL, (YRS TSN AT TP SR TR, SR
Sl SRR (2 %) . 2000 06 8 G, RHOHILSLAEL P70 0 i
IO 5, KAGR. UL 5, A

U

E
@2

wEhR
@in

SRR KRR I EANE, A T, RS (LD KRR
o MRERRARRICLII RS 1 5) ) AWERAN S MEARSEND. 1
05

B

e
iy

Lo, UFIBSIIN, TR, 557 LED FIRBEIPRL S MIEAIE R, SRRA SRS SR
AR 35 1 AR

U AMIEIE, AR, I (5 | IR
L2 AP, RHCESIIL AT AT, AP RO, WA
)+ AR

R

image2.jpeg
L5 BRI AT AT SRS, A, $%. AR AR AT

AN | HIEAL (250)  REEBERBER G R L
R | W R R i e, xemummn o |
AR NN, ARERS
RIAR | 5 B RO, WA S GAR, SEERRRRARRR 7)1 KR | poperors
R | R T s
TR |1 T SRR G ) o KRR pr—
R e T :
RN | 1 A AT R KGR B A BRAE @7 ) FEREER g
| it S s 1 5
19 AN SRR AR (IR AR (@ 7 - AR
ORI [ATA
IR | 20 SRS 3 5)) ¢ R I KGR 2 5 o
WA (8RR L T R R R e e
a1
22 SRR R RGN, RERIEE (240) ¢ REMEREOATAY S
o | BRI CERRARRE) i ) B @ ) AR
s | g | 2URRA Y i
| ek 2 o AR SRR, BRR N0 2%, §
G AN
R R ) | SR AR, TR (S
e A e e L
Forh el e TR S S ————
s | SR s -
TR | ERRRAR s mmnssrn oneneen 5. oews
KA 52 5Lk )
RSB 5 | AR AGRI S D UE. 01 2R
s T W
K | USRS |, ot oo A | SR SR B 0 0516 05 ERAE | AR

image3.jpeg
ORI B TR, WA A R (1 7+ ARSI R, i T

AR * HH S
W | mm, ssmnsnnn an  sesrmssass i, | 5
RN | 32 S A GRS SRR R R (1 ) . REDLHATRES LR
| SRR IR R ) i
een [ R, AR W FREER O R
wen | -
v | ST s wrk ) ReeRE R
BREE | i ) e S () B GUEHERRRE) @ 40 F| B R
ages | SN R B s
o[ -
HREE| G i |37 AR (B REHVFFOER (1 5) « KRGS ERTATRRS
G| e | TR W RENNARE O R wan
=
R () @ 5 | WA (5 R R
s o | KRR T J—
AT | Aame it e waw @ 2 A EsRRE. | 40| R
P T e s T
AR R TR I ER T RER RS
R VT SO I
el RGN G N S
E e e
R R SRR A s > | Rk m s
el It e v R R e T
trlFor R UE R SRS Pt Ve e
i
B s o 1 AR, 015, 5
VAR v s
o Y
A
o 5 Rl S0 AN CHERT, RERRE0 T
9 | s | 15 SR E AR ARG e, R, |k, | s

RSN, PRI KT, HRSE, | doh 50 5